DOKUMENTI KONSULTATIV
Për projektligjin “Për shndërrimin, bashkimin dhe ndarjen ndërkufitare të shoqërive tregtare”


	Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit në kuadër të procesit të konsultimit për projektligjin “Për shndërrimin, bashkimin dhe ndarjen ndërkufitare të shoqërive tregtare” mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme. 



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 11.8.2025 8.9.2025.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al.



Kontakti:
	Eralda Shtylla 
Eralda.Shtylla@meki.gov.al

Paolo Mydinllari
Paolo.Mydinllari@meki.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 11 gusht 2025.     



Sfondi i propozimit legjislativ
	Qëllimi i këtij projektligji është krijimi i një kuadri të plotë ligjor që rregullon kushtet, procedurat dhe pasojat juridike të shndërrimeve, bashkimeve dhe ndarjeve ndërkufitare ndërmjet shoqërive tregtare shqiptare dhe atyre të vendeve të Bashkimit Evropian. Projektligji përcakton rregulla të unifikuara për kryerjen e këtyre operacioneve ndërkufitare, duke garantuar siguri juridike, transparencë dhe trajtim të barabartë për subjektet e përfshira. Një objektiv themelor është përafrimi i legjislacionit shqiptar me standardet e BE-së – konkretisht transpozimi i Direktivës (BE) 2019/2121 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit, e cila ndryshon Direktivën (BE) 2017/1132 sa i përket këtyre operacioneve. Në këtë mënyrë synohet të sigurohet që legjislacioni ynë kombëtar të jetë plotësisht i harmonizuar me acquis communautaire, duke krijuar një mjedis ligjor të qëndrueshëm, të parashikueshëm e transparent për ndërmarrjet dhe investitorët.
Projektligji ka për objektiv të mbrojë në mënyrë proporcionale interesat e aksionarëve/ortakëve, kreditorëve dhe punëmarrësve të shoqërive të përfshira në operacione ndërkufitare. Për këtë qëllim, ai parashikon mekanizma mbrojtës si e drejta e aksionarëve të pakicës për t’u tërhequr kundrejt kompensimit të drejtë, garantimin e të drejtave të kreditorëve përmes kërkesës së garancive ose kundërshtimit gjyqësor, si dhe përfshirjen e punëmarrësve në vendimmarrje (përmes organeve të posaçme negociuese kur kërkohet). Në terma më afatgjatë, arritja e këtyre objektivave do të kontribuojë në përmirësimin e klimës së biznesit në Shqipëri, rritjen e besimit të investitorëve të huaj dhe lehtësimin e integrimit të vendit në tregun e përbashkët evropian, duke rritur konkurrueshmërinë e ekonomisë shqiptare në rajon dhe më gjerë.




Propozimet
	Projektligji ka për objektiv të mbrojë në mënyrë proporcionale interesat e aksionarëve/ortakëve, kreditorëve dhe punëmarrësve të shoqërive të përfshira në operacione ndërkufitare. Për këtë qëllim, ai parashikon mekanizma mbrojtës si e drejta e aksionarëve të pakicës për t’u tërhequr kundrejt kompensimit të drejtë, garantimin e të drejtave të kreditorëve përmes kërkesës së garancive ose kundërshtimit gjyqësor, si dhe përfshirjen e punëmarrësve në vendimmarrje (përmes organeve të posaçme negociuese kur kërkohet). Në terma më afatgjatë, arritja e këtyre objektivave do të kontribuojë në përmirësimin e klimës së biznesit në Shqipëri, rritjen e besimit të investitorëve të huaj dhe lehtësimin e integrimit të vendit në tregun e përbashkët evropian, duke rritur konkurrueshmërinë e ekonomisë shqiptare në rajon dhe më gjerë.




Pyetjet
	Reagimet që priten janë të hapura dhe nuk parashikohet ngritja e pyetjeve specifike, të cilat kërkojnë përgjigje. Pyetje të mundshme mund të jenë: A pajtoheni me qartësinë e informacionit të paraqitur ne dokument dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij? Si i vlerësoni përcaktimet në këtë projektligj.



